
 

CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

H O T Ă R Î R E 

 
mun. Chişinău 

 

„ 04 " aprilie 2013                                                                                                                  Nr. 83 

 

 

Cu privire la aprobarea modificărilor în  actele de  

constituire a Întreprinderii de Stat „ASELTEH”  

 

În temeiul art. 86 lit. v), art. 126 alin. (2) – (7) ale Codului cu privire la ştiinţă şi 

inovare nr. 259-XV din 15.07.2004, art. 2, 6 ale Legii cu privire la întreprinderea de stat  

nr.146-XIII din 16.06.1994, Hotărîrii CSŞDT al AŞM nr. 250 din 20 decembrie 2012, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică  al AŞM HOTĂRĂŞTE: 

      

1. Punctul 4 al Statutului Întreprinderii de Stat „ASELTEH” se expune, după cum urmează: 

“ Fondator al întreprinderii este: Academia de Ştiinţe a Moldovei”. 

 

2. Administratorul întreprinderii dl Gheorghe Popovici va solicita efectuarea modificărilor 

respective în Registrul de Stat al persoanelor juridice. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui Mihai Vieru, vicepreşedinte al 

AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

Academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

Membru corespondent      Ion GUCEAC 

 

 

 

 

 

 


